216/18

et habet vocem horribilem sicut vocem tute
 et est velocis cursus et comedit homines et
 iter omnes bestias terre nulla crudelior illa
 monstruosis inuenit vt dicit auicē. et hec
 bestia grece vocē bariatis vt dicit idē. pli. at li.
 viij. c. xliij. Apud medos inquit vt scribit
 helyas est bestia pniciofissima quā māciōā
 vnt. habens triplicē dēcū dēdinē pectinā
 sibi alarū trū coētē. auriculis et facie homi
 simi. s. glaucos h; oculos et colorē sanguineū
 Teoni simi. cauda scorpionis modo spicula
 ingēns et infizens. et vocē habet vā hominis
 simi. vt si misceatur vci hominis fistule et
 tute videatur in concentibus conuenire. Unde
 idem est animal de quo auicē. loquitur et pli.
 Item omne animal grāns aial hab; duos
 renes et vesicā sed animalia ouācia nō habēt
 renes vel vesicā. supfluitas em hūid; i auib;
 tñsit in yngues et i pēnas. in natatilib; tñsit
 in ochulas et in squamas. et ideo nō ibigēt
 mēbro supfl uū hūmido receptio. Itē omne
 animal hās cornu et nō hās dētes supfl uū
 mināt et habent plures ventres. vnu valde
 magnū et aliū minorē. vnu lō gū et aliū aplū
 et causa que habent multos vētres ē mltiple
 digestio q; supfl cibo est sic et nō bñ masti
 catus in pncipio ppter auibitātē comedēdi
 et ideo debet iterū mastiari. de maiori autē
 ventre attrahit cibo ad os vt iter mastice
 et sic mastiatus trāsmitit ad secūdū vētrē
 vt ibi digerat et sic mastiare vocē ruminat
 vt dicit auicē. Item dicit auicē. li. ij. c. i. Ego
 dico q; omne aial habens sepū hab; cereb; et
 pigue et qd nō h; sepū nō h; medullā vnc;
 tuosam et omne spitiās h; pulmonē v; aliqd
 loco pulmois sic pisces bñachos p q; aquā
 cū acce attrahit et post emittit. Et omne aial
 habens sanguinē h; cor et epar. que vno carēt
 sanguine carēt corde habent tū loco cordis in
 quo est sedes vite. Itē oīa animalia grācia
 habent fel. qd am oculū vt ceru; equ; mul;
 et qd ain manifeste. Solus delphinus caret
 felle licet gūet et spiret. Animalia at ouācia
 habent fel magnū v; puū sic pisces et spātes
 Item dicit idē q; omne animal hās sanguinē
 hab; semē et omne sanguinosū generās aliud
 habet qnq; sensus nisi qdā gen; muris au;
 oculi sūt coopti et h; pupillā sub corio et vie
 sensuū in aliq; bō sūt occulte vt aures et nates
 in pisce bō q; audiūt. vt p; q; fugiūt strepitū
 et olfaciūt alit nō vniēt ad rethe ppter lac
 et carnes affas ppter quas canci merant
 speculas piscator; et idē dicit ap; vt dicit auicē.
 q; delphini et vnu aliud gen; pisciū ad co
 mitruū et aliū motū magnū et sonitū repētū

cadunt ab fundū sicut in eis esset epilencia
 et tūc capiūt ac si essēt ebri; fu giūt a loco
 abluōnis alteri; piscis interfecti et fugiūt
 a sanguine alterius piscis et fugiūt sordida
 rēthia et speculas in mūdās et libent sub
 intant nouas et aiala anulosi corpis hūt
 arutos sen; q; uis occultos vt apes et forice
 Unde audiūt a remotis et olfaciunt et inq;
 bu; dam odoribus delectant. in quibusdam
 interficiunt vt odore sulphuris et cōbuste
 pellis et busti cornu cerui. Vñ apes nō manēt
 in loco mali odoris. sed quiescunt in loco
 odorifero et vbi est vulcers vt dicit idem
 Item vt dicit idem differunt animalia in
 mō vociferandi. quia quedā habent vocem
 fortem et acutam quedā debilem et remissā
 Quedā aut valde modica siue nulla et sola
 aiala habentia tracheā arcā et pulmonem
 et respiciā dant vocem. Sed q; nō respiciūt
 aliquādo faciūt sonitū aliquādo sibilū et
 animalia facientia vocē tonos et alia maxie
 vāseāt et garrūt tempe cohitus et amoris
 et per proprias voces se cognoscunt et ad
 amplexus se inuēant. Item idē omne aial
 habens sanguinē q; ambulat et vigilat et
 dormit et omne habens palpebras claudit
 eas cū dormit et omne animal ouans facit
 sompnū tenet. Item omne animal indiget
 nutrimento sibi oueniente et sue oplexioni
 respondente et hoc est necessariū vel ppter
 indūdiū sustentamentum vel propter eius
 augmentacionē vel ppter depōitō; palore
 phibitū restauracionē. S; in modo sumēdi
 cibum est magna differēcia similiter in su
 mendo potum. Nam animalia gressibilia
 que sūt completi et equalis labij sugendo
 bibunt vt homo equus vacca et mulus et.
 Animalia vero que sunt inequalis labij in
 quibus scilicet labiū inferius non respondet
 equaliter superiori sed ē breuius. lambendo
 bibunt vt canis catūs et hūiusmoi. Unde
 secundū disposicionē labiorū p equalitatē
 quedā sugunt et quedā lambunt in geiata
 est natura vt canis et cetera lambentia tene
 riorē et longiora habent linguā ac fluxib;
 licet vt sit habilior ad aque oprehensionē
 et iphus ad os depōtacionē. multa tamen
 sunt animalia qd rupidalia que non bibūt
 nisi vno vt lepōres et amiauli et hūiusmoi
 Quia talū animalū cibis ē valde hūid;
 et eius humiditas ē ei loco potus et sufficit
 ad cibi depōtacionē p mēbra et ad caloris
 phfici mitigacionē. cetera vero animancia
 que sūt multa caliditatis et sic ē oplexionis
 vel accidentalis et vntē cibo sicco aut calido

potu indiget ad p̄dicta et hec est causa q̄re
colūte et cetera volucres que nō sūt capaces
bibūt quia comedūt grana et huiusmodi et
earum cibo est grossus calidus atq; siccus
Aues eū p̄de v̄tūtē cibo humido actualit
Et ideo nō bibūt nisi raro et q̄do bibunt
lignū est infirmitatis et q̄ in eis est excess⁹
caloris innaturalis vt dicit aris. et etiā aūc.
Item dicit aūc. q̄ animalia puū corporis
magis sunt ingemola q̄ illa q̄ sunt magni
corporis vt pat; in aueis apib; et formi;
eis q̄n̄ opa sunt ita subtilia q̄ ab similia
facienda sensus hominis nō attingit. **S**up
pl. et em̄ in eis natura in sensu et ingenio q̄d
illis videt deficere in fortitudine et virtute
vt dicit idē. **I**tem vt dicit solm⁹ in libro
de mirabilib; mūdi citat si. **O**mnē animal
habens dentes serratos est gulosū et bellicosū
vt patet in cane p̄thera leone et v̄so. et fe
mine talū animalū filios ḡrant inoplet⁹
tos vt canis cecos et v̄sa ḡrat frusta car
nea p̄ lineamta non distincta q̄ cubat illa
sub alcellis suis sicut gallina sup oua et la
bendo paulatī format eam donec formā res
cipiant debitā et figurā. **P**̄thera similiter
et leonā filios p̄creat h̄ nō p̄fecte effigiatos
nec opletos. **I**tem omne animal facies mul
tos filios p̄mo nascentem magis diligit et
magis sibi reputat naturalē et ideo q̄dam
animalia deuorant fetus suos p̄ter p̄nū sicut
q̄dam porce facere sūt solite vt dicit idē. **I**tem
idem in omnib; animalib; facientib; filios
inopletos causa in op̄leōnis est gulositas
quia si expectaret natura vsq; ad op̄lementū
sugendo interiret mat̄e p̄pter im̄odesticiā
appetitū et ideo celes in talib; est natura
vt aī n̄ nascant et vt aī m̄oriant ne pari
entes nimis aggrauent. **I**tem q̄ aialia ḡrata
talia sūt bellicosa et p̄pter victū vt dicit aūc.
Similiter inuicē odiosa ingeata ē natura
ēmediū ad sp̄i saluacōnē vt m̄lti filij p̄tre
p̄iant vt si fornicā m̄lti p̄eat in bello saluē
in paucis species obseruet et saluet. et ideo
lupa p̄it m̄ltos filios sicut et canicula simi
liter et v̄p̄ā dicit p̄ filios p̄tre sicut vt dicit
idē et ideo cū filij v̄p̄e m̄lti h̄l v̄iāt in ven
tre ex auiditate nutrimentū m̄ltū sugūt et at
trahūt de h̄uore. **O**mn̄ mater tot nutrime no
sufficiens deficit et inuicē aūc p̄sit ad p̄le
nū filios suos p̄tūre. **I**tem dicit aris. et aūc.
q̄ animalia habentia dentes ouictos et solū
lades sūt paucorū filiorū habēda vero dentes
diuulos et acutos et pedes multe fissure sunt
multorū filiorū et multi spermatis et aialia
habentia puū corpus pluri; ḡnacōnis sunt

q̄ aialia magis corporis et aialia q̄ paucioris
sūt ḡnacōnis pauciora h̄nt v̄tera et diuersa
q̄ ad sicut et iō canicula h̄ m̄ltas mamillas
similit et porci q̄ sūt m̄ltorū filiorū. **I**tem aialia
supflū cohitus et otinū sunt breuioris vite
q̄ illa que raro coeunt et tempore et p̄ter
hoc emuchi diuicijs viuunt q̄ n̄ ruit eis
p̄tendit p̄ q̄ descendit semen. **I**tem dicit
gal. li. de spermate et huiusmodi m̄tionem
assignat aūc. in li. de animalib; vbi dicit
sperma inquit de semine bono et plene di
gesto quū iam est ouertibilis in membro tū
nutrimentū et ideo quando homo eicit illū
humorem seminale m̄ltū discoloratur et
debilitat corpus eius magis q̄ si q̄dage
sies ep̄iet t̄tus sanguis de corpore q̄ sper
ma ē res habitata ab t̄taseudū in m̄bra
et ideo quando ex̄it auferatur membro tum
nutrimentū naturale et sit magna dep̄dico
spiritū et v̄tutū in corpore aialis bene fr̄q̄s
coitus et immo dom̄ est causa q̄re corp⁹ dis
soluit et sic vita p̄ osequis breuiat et ideo
elephas diuī s̄eruit q̄ castitate amat et
lib̄idm̄ raro vacat vt dicit idē hucusq;
ap̄ et aūc. et solm⁹. v̄sa. at in dieb; v̄n̄salit
t̄ctat de aialibus p̄ vt sūt humani corporis
nutritiuana q̄dam aialia oueniūt humane
cōpleōni vt agne cōi ones et porci. inter
domestica cerui ac capreoli m̄t̄ h̄l̄tia et q̄dā
omnino contrariant h̄c in immo calore vt
tū et serpentes vel in nimia frigiditate vt
arane et scorpiones q̄dam vero natūe hoīs
dissimilia sūt sed tū nō omnino repugnācia
nec mortifera sūt sicut hericij lepores at; vul
pes et cetera aialia h̄nta ḡuis odoris carnes
talia em̄ aialia pessima p̄ten; h̄uano corp⁹
nutrimenta. silustia aut aialia in calidiora et
et fictiora et macillōria q̄ domestica tum
p̄pter mot⁹ continuatē et p̄pter inhabitatē
aeris caliditātē tum etiā p̄pter nutrimentū sui
fictitatem et ideo carnes h̄nt duriores et in
digestibiliores q̄ p̄ q̄ earū carnes occise
nō ita cito putrescūt sicut domesticas. **O**mn̄ omnia
silustria min⁹ sūt lapida min⁹ nutrabilia
q̄ domestica exceptis capolis silustrias q̄
ceteris sapor oīuores sunt laudabiliores et
nutribiliores. corpora em̄ eorū ex motu m̄ris
canē et h̄iores subtiliant et porci ap̄iūt et hu
mores q̄ sūt cū ḡuitatis odoris dissoluūt et
sic saprosiores vacōe mot⁹ et laboris accidē
talit̄ et figurē nā p̄ huiusmodi discurs⁹ t̄p̄ae
eorū naturalis frigiditas et ideo in aialibus
silustribo magis exereciji et m̄lti mot⁹ ḡui
tas saporis et odoris ap̄putat et tenet et ef
ficat caro aptis poris et resolutis humorib;

26. 18

et eorū caro facilius a ciciū digerit̄ et mēbris
 incorporat̄ et racione sue siccitatis naturalis
 tardius a mēbris dissoluūt̄. Inter ista at̄
 animalia q̄dam nutriūt̄ in locis humidis
 et aquosis et eorū carnes multū sūt nutritiue
 et velociter digeruntur sed cito a mēbris
 dissoluūt̄. quedā vō pascunt̄ in locis siccis
 et mōtiosis et ideo eorū carnes sūt laudab/
 biliores in isto diendā et regenda sanitatē
 oueniētiōres et in fortitudine et duracione in
 mēbris pfectiores. Animalia at̄ q̄ domestica ē
 et pascunt̄ in domibz carnes habent viscosi/
 oces et grossiores ppter multas omectiones
 et abi sui corrupciones et ideo duriores sūt
 nutritiui ad digerēdū i stomacho et epate
 tardiores. Nam vt dic̄ p̄p̄ ad agnicōnē bo/
 nitatis nature animalū q̄ ad corpus nutri/
 mētū offert scite loca et pascua vbi nutriūt̄
 aēs humidū vel siccū in q̄ ouersant̄ et q̄ti/
 tatē motus et quietis q̄lter scz in exercitō P/
 ocio naturaliter vel a ciciū dētaliter disponūt̄
Animalia aut̄ q̄ naturaliter sunt domestica
 minoris caloris sūt et maioris humiditatis q̄
 siluestria et ideo eorū carnes sunt molliores
 et ad digerēdū faciliores. ex multa em̄ q̄ta
 pori claudūt̄ et p̄ inclusū calorem humores
 grossi dissoluūt̄ vnde carnes mollescūt̄ et
 attenuāt̄ et quia nimis comedunt et bibūt
 augmētant̄ eorū supfluitates et pinguedines
 multiplicānt̄ et ideo talia animalia corpora sūt
 multū nutritiua et lapida et p̄ corp̄ et venas
 facile penetrātia. ex multitudine ei viscositatis
 et humiditatis corrupcionem et putrefactiōnē
 sūt vicina et hūoris supflui gñatia et q̄uis
 naturaliter nutriāt̄ tñ ppter excessū humi/
 ditatis cito a mēbris dissoluūt̄ et sic acci/
 dētaliter min⁹ q̄ siluestria nutritiui corpori
 administrat̄ qz siluestria et si parū nutriant̄
 vtilitātē qz dura sūt ad dissoluendū tarda
 in mēbris in q̄bo assimilāt̄ diuici⁹ p̄seuat̄
 et ideo accidētaliter atiq̄ ea nutritiue affere/
 bāt. In omni etiā gñe animalū masculina
 sūt alidiora feminis et minoris humiditatis
 et ideo subtilioris et laudabilioris nutritiui
 sunt carnes masculinū q̄ femininū excepta
 caprina q̄ in femina laudabilior ē naturalit̄
 q̄ in mare. nā i femina eti⁹ humiditas t̄pat
 siccitatē cōplexionalē h̄ masculina aliditas
 intēdit siccitatē masculi naturalē et ideo
 laudabilior est caro femina in hac specie q̄
 masculina qz magis ē tēpenta et a siccitatis
 excessu elōgata amplī⁹ et hec siue sit recens
 siue antiqua et maxime q̄do lacti adhuc ē
 vicina quia tunc eius naturalem siccitatem
 tēpant̄ et laus lactis et laus femine etatis

alia vero castrata inter cōplexionē maris et
 femine sūt mediocria nam carnes castratorū
 min⁹ calefaciūt masculis plus feminis tar/
 dius maribz cicius feminis digerūt̄ et ideo
 minoris sūt nutritiui et deterioris mascul
 et maioris feminis bonitatis et est regula q̄
 inter animalia naturaliter humida meliora
 sunt etate pfecta q̄ imp̄fecta. Item aut̄ na/
 turaliter femina sūt meliora masculis et hoc
 in etate imp̄fecta prius q̄ p̄fecta vt dic̄ idē
Ite variat bonitas animalū ex diuersitate
 etatis nam animalia valde lacti vicina sūt
 magne humiditatis et viscositatis et lubri/
 citatis et ideo eorū carnes flectmaticas su/
 pfluitates generantes sunt vbi sicce fuerit
 naturaliter sicut bouine et caprine et talium
 animalū carnes in tali etate sūt laudabiliores
 maxie si nutrita fuerint bono lacte mulieres
 sūt aut̄ carnes animalū a lacte separatoy
 q̄a minoris sūt humiditatis et viscositatis
 et tempate soliditatis in etate vero iuuē/
 tula quādo animalia sunt in statu tunc sunt
 eorum carnes duriores et sicciores et maxie
 si animalia sicce fuerit cōplexionis et ideo
 ad digerendū sunt eorū carnes duriores
In mēbroz tamen o fortacione sūt laudab/
 biles et in duracione plus q̄ in regēda siccitate
 vt dic̄ idē in. iij. vero etate scz in decrepita
 q̄ ad esū plus sūt in vtilia duplici de causa
 quia vicina sūt caloris naturalis ex fictioni
 et humiditatis substancialis consumptioni
Et ideo eorum carnes sūt durissime et ideo
 omnino i digestibiles maxie si sicce fuerit
 cōplexionis et ideo est generale inter omnia
 animalia volatilia et gressibilia dum sunt
 cresecencia q̄ sunt quo ad nutrimentū lau/
 dabiliora q̄ q̄n post declinacionē ad senū
 magis sūt annosa vt dicit idem. Item est
 diuersitas epyte nutritiui nā que pascūt̄
 in montibz sunt melioris sanguinis et sub/
 tilioris et acidioris ppter paucitatem cibi q̄
 vero nutriunt̄ in palustribus sunt sanguinis
 grossioris et maioris pinguedis et minoris
 caloris et apleptomis opilatōis. Animalia aut̄
 pascētia maiores herbas vt boues macil/
 lenciora sunt in hyeme q̄ in vere vel estate
 quoniam in eis deficiūt nutrimenta et ideo
 post medium veris vel ante ingrossant̄ vel
 angmētant̄ et eorū carnes saprosiores et
 laudabiliores ppter habundanciā congrui
 alimētī animalia vō minutas herbas pascētia
 ab inicio veris vsqz ad mediū estatis sunt
 grossiora teneriora bonitate carnis laudabi/
 liora q̄a tūc opatencia inueniūt nutritiua
 sūt et alia animalia pascencia tamoy et p̄ gulaz

extremitates et ista sunt bona ab inicio estatis
tatis usque ad hiemem quia tunc sunt tamen tene-
riciores et humidiores Unde animalia quae in-
nutris videntur herbis et ficis meliora sunt quam
illa quae humidis herbis nutriuntur et illa quae
teneros ramos comedunt atque fructus meli-
ora sunt quam illa quae domi fructibus aluntur et quae
pax comedunt vel bibunt sunt melius comeduntibus
et bibentibus meliora Nam tamen montuosa quam ca-
pentina animantia ex frequentia sui exercitij
atque motus domi nutritis sunt meliora Nam
subtilior aer et ficior a talibus attrahit ratione
discretius vni minuuntur humorum superfluita-
tes et desiccantur et sic sunt expletiones tempera-
tantur **C**onuerso animalia quae domi nutriuntur ex
pauitate et pauitate puri aeris et defectu de-
motus et multitudine cibi et potus in cibi con-
plexione minus laudabiliora inueniuntur **D**is-
uerificant iterum animalia sunt pinguedine et
macie et mediocritate Nam quae sunt essissima quae
ad esum sunt pessima nocent enim digestionem quia
super cibum nascuntur et cibum inflant et villos stom-
machi emolliunt et lubricitatem et viscositatem
tribuunt stomacho et inveniuntur et ideo nimia
pinguedo humidum stomachum dissolvit de-
ficiet constantia et confortata et expulsiua sto-
machum vero calidum nimis incedi sicut ignis
exterior accendi pinguedine consumit et ideo
prope antiqui ut de crassissimis animalibus
sola caro tuta et denudata comuntur comedantur
Animalia vero macrissima sunt nervosa pax
sanguinis habentia et parum humida et ideo
pax nutriti corpori humano ministrantur
haec animalia quae inter maciem et crassitatem sunt me-
dia sunt temperatiora et laudabiliora cum non tamen
pinguedinis habeant ut calorem incendunt et
villos stomachi lubricent nec tamen ma-
cie ut naturam infrigident et sanguine eam
depauperent siue priuent **I**tem inueniuntur diuisi-
fitas in animalibus secundum temporum mutaco-
nem Nam quaedam animalia in vno tempore
a medulla et sanguine depauperantur quae in
opposito plena inveniuntur et hoc sensibili-
liter patet in achilibus maris et in cerebro
hominis et forsitan animalibus astat ut exprime dicit
aristoteles de proprietatibus elementorum et ideo multi-
m vna parte sunt iam in hiemem quam in tempore oppo-
sitione tunc ab omni infirmitatis impetu cognoscuntur
autem sunt in vitiis maiacis et caducas de huius-
modi sunt in luna simile dicitur autem de huius-
modi quae secundum mutationem temporum et marie secundum lunam
aeris letaliter trahuntur sic quaedam animalia in vno
tempore maceant quam tunc vidualia tunc habundant
et eadem in tempore opposito dormiendo impinguntur sic
dicitur autem glires inquit tempore hiemali non mouentur

sed iacent sicut mortua et nichil comedentes
dormiendo impinguntur et tempore vero in tempore
estatis et se mouent in estate contra estum sol
simile narrat de hirundinibus et in quibusdam
alijs avibus quasi mortuae inueniuntur enim in
arborum cauitatibus tempore hyemali quae postea
vires resumunt et quasi dormiendo foridiores
effecte agiles se ostendunt tempore estivali
et sic reserua sunt autem arborum et solium post acceptum
multo tempore in locis abditis se abscon-
dunt et tunc temporis remittunt cibum non assumunt
quae infra de reserua sic et pisces vno mense
impingunt et statim in sequenti tempore
maceant et quaedam impinguntur vno se-
pentrionali ut pisces longi et quaedam meri-
dionali ut pisces ampli et quaedam in tempore
pluuiali sicut ibidem dicitur arborum aqua nique
pluuie uenit omnibus testaceorum prope pisces
qui dicitur roitear qui si gustaretur de aqua
pluuiali ipso die morietur in quibusdam nocet
pluuia quoniam excreat eos si fuerit multa **S**i
milititer quaedam animalia vno tempore se renouant et
sua superflua deponunt et mutantur ut cancer
suas testas cerui cornua et arripitres plu-
mas suas sicut etiam dicitur psaltes animalium
in quibus dormiunt siccitas et caliditas ut ca-
meli ne in estate sunt illaudabiles sed hyeme
sunt conuenientes et carnes animalium quae sunt calide
et huiusmodi ut pecorine in vere sunt bone et in
autumno comestibiles frigide autem et sic sunt
illaudabiles ut caprine frigide et huiusmodi ut
porcae a medio estatis usque in finem sunt optime
in hyeme pessime in vere vero et autumno sunt
mediocres **U**bi dicitur prope caro inquit porca in
estate est bona in vere et autumno minus bona **S**ed
in hyeme maxime illaudabanda capra in estate
est peiora in vere bouina in fine veris et in prin-
cipio estatis est laudabilis carnes autem animalium prope
sunt ordiari ad humanum esum variantur secundum diuisam
proprietatem nam ut dicitur psaltes animalium carnes aliquae
assantur aliquae frigeant aliquae cum sale et aqua elixantur
assate et frige sunt grossiores in nutriendo et sicci-
ores ad digerendum duriores quae humiditate
eay consumpta ab igne siccitate non sunt carnes
melius pingues comeduntur nisi assentur ut humiditas
illaudabilis ab eay substantia est haec carnes
autem elixantur sunt humidiores et ad digerendum facili-
ores quae aqua trahunt eas et huiusmodi alii autem et aqua
in quae elixantur apponuntur spēs et sunt diuisa in dimen-
ta quae carnes custodiunt in natura et locitate sua
et eas reddunt tamen in odore quam in sapore meliores
et ad diuisos morbos expellendo sunt plus effi-
caces decet autem carnes animalium siccorum et mac-
tū elixari huiusmodi vero et pinguium assari medi-
ocriū autem in istas diuersas conuenientis proprietati

fit autē ista preparatio multipliciter quia
 alique iuvenunt carnes animalium que sunt salu-
 bres et convenientes assaturae et sunt illaudabiles
 elixate melior est ei caro caprina et bovina elixa
 quam asina porcina et porcina asina est melior quam
 elixa. Nam per elixationem sic carnes humectantur
 et per assationem humide desiccantur et ideo
 porcina propter suam humiditatem bonum est assare
 et caprinam seu bovina propter siccitatis excessum
 elixate. Et eundem etiam animalium carnes etiam
 sunt humidiores accidere variantur nam caro porcina
 asina et per assationem meliorat et minus bovina
 efficitur per elixationem. Caprina vero melior est
 elixa et porcina quam est assata et sic de alijs esse
 videndum huicque ysa. in die. Item ordinantur
 animalia non solum quo ad corporis nutrimentum
 verum etiam quo ad remedium morborum et multipliciter
 medicina omnium animalium tam umentorum quam
 reptilium et bestiarum genera creata sunt propter
 optimum hominis esse ut dicit philosophus et idem
 sed horum quedam propter esum ut pedes cervi et
 humidiores et quedam propter hominis ministerium
 ut equi asini boues et camelus et humidiores alia ad
 hominis iocunditatem ut simie merule atque pavus
 alia autem creata sunt ad hominis exercitacionem
 ut suam agnoscat homo infirmitatem et dei timeat
 potestatem. Ideo ei creati sunt pulices et pediculi sicut
 leones tigrides atque vrsi ut in primis reuerent
 homo ad proprie infirmitatis recognitionem et
 tertius a seorsis scilicet reptilibus et a feris refugium
 habeat ad dei nois inuocacionem sunt insuper etiam
 animalia ad subleuandam multiplicis infirmitatis
 humane necessitate ut carnes vipe ad tunciam
 et fel tauri et aliorum animalium et auium ad oculorum
 caliginem amouendam. Pellis serpentis decocta
 in oleo dulci autem miti gat mero modo ut
 dicit diascoridius in li. scolapij de occultis morborum
 virtutibus dicitur paciens emoroidas si sederit
 super pelles leonis recederet ab eo et qui limit
 corpus suum sepe renu leonis aut qui inungit
 eius simo fugiunt ab eo lupi. Item ibidem dicit
 idem si quis suspendit caudam tenet lupi ad
 presense vataz non appropinquant ei lupi.
 Item dicit diascoridius oculi vrsi eruti et supra depecta
 bachij hominis ligati mitigant quartanam eius
 Item dicitur canini lupi curant illos qui lunaticam
 in principio sustinent passionem ut dicit idem.
 Simile dicit pitagoras et philosophus et dicitur quod si
 oculum lupi erutum viderint quadrupes alia
 domestica fugiunt atque timent. In li. viatici
 dicitur ost. pili canis albi nulla maasila nigredis
 in se habentis si fuerint suspensi circa collum
 patientis iuuant epilepticum et phibent eius
 casum. Simile dicit pitagoras in li. romanorum fiat
 inquit anulus ex vngula z mur asini nigredine

non habentis et induat eum epilepticus iuuat
 et prohibet eius casum et dicit fel taurinum sub
 umbilico inunctum soluit ventrem. dicit etiam idem
 dens serpentis eradicator dum vixerit suspensus
 super quartanarum soluit quartanam eius et si
 subsumigaueris domum cum pulmone asini
 mundas eum ab omni reptili et serpente. has
 et multas alias virtutes admirandas dicit
 philosophus in moribus animalium latere sicut in naturis
 animalium particularium post dicitur quia nichil
 est in corpore animalis quod careat manifesta vel
 occulta medicina nam pellicula et pilus et cornu
 vnguis et caro et sanguis non sunt sine remedio
 nec etiam ipse simus sed hec ad presens
 dicta generaliter hic sufficiant.

De animalibus in speciali :

O scriptis animalium proprietatibus
 et naturis in generali. testat co-
 operante dei gracia quorundam
 animalium et reptilium recitare pro-
 pterates in singulari et hoc per ordinem alphabeti

De ariete :

Aries est praeus lamiferum aeo placidum
 naturaliter mansuetum ut dicit philosophus
 li. xij. ca. i. Est autem duplex et princeps
 ouium et idem dedit ei natura fortitudinem ceteris
 ouibus prestantioris deum ei arietem ducentem
 ceteram ouium et tutorem alios esse virtutis fortioris
 et idem ut dicit philosophus arietem autem verum a virtute
 est dictus eo quod tanquam vir ouium cum masculus
 ceteris bidetibus sit amplius virtuosus. Vel
 ut dicit idem philosophus verum a verme est dicitur eo quod
 habeat vermem in capite cuius partitu excreatus
 caput occidit fortissime et quod sibi obuiat
 dure ferit et ideo arietem grece quod dicitur virtus
 laetie est vocatus quia in gregibus masculi dicuntur
 arietes quia ad secundandas oves virtuosif
 sunt atque fortes nam corporis magnitudine et
 virtutis fortitudine et animi virtute oves alias
 preexcellunt dicitur etiam arietem ab aris quia ut
 dicit philosophus hoc praeus primum fuit in aris a
 gentibus immolatum unde dicitur ideo arietem
 quia mactatur ad aera. Unde secundum legem moysaica
 arietem fuit animal potissime mundum et ad
 sacrificium et ad esum nam pro peccato populi occident
 offerrebat et quia funderet vngulam pariter
 et tumabat indifferentem a populo comedebat
 et ut dicit philosophus li. xij. bidetes quidam dicebant
 eo quod inter octo dentes quos habent duos
 habent alios et ideo eos gentiles maxime
 in sacrificium offerrebat ut dicit idem. De ariete
 autem singulariter dicit philosophus li. viij. ca. xlvij.
 arietis inquit naturale est agnosce fastidire et
 oves senectas sibi obuias ossectari nam ipse
 melior est et vtilior in senecta tam respectu

ouū ferdy fit aio & eius ferocitas cohibet si
cornu ediuꝝ aculā p fore dextro test. p ligā
to feias. sinistro vō itrico mares gignit. in
vento aq̄lonari mares p̄ceat. i flauū auctri
feias generat et q̄les vnas aries sub lingua
gestat tales fetus in velle gnat. nā si nigras
h; vnas fetus in velle erit niger & si albas
albo & si v̄arias varius in velle apparebit
Idem dicit arif. et auic. quere infra de oue
fronte habet aries durissimā corneā duriciē
ferē prestantē. sed t̄pora h; debilia & q̄dam
modo cartilaginosa. & ideo ad munitē p̄tis
debilioris debet natura cornua magna circa
t̄mpoꝝ loca ad modū scuti rotundi euoluta
que tamē in extremitate aliḡtūlū sunt acuta
vt cornū duricie & fortitudie caput defenset
et eorundē acumine aduersarios impet et
impugnet vt dicit idē. Sine em̄ carnis de
defensōe & iō duo debet natura sibi cornua
ad modum citalli replicata vt caput ap̄riū
q̄d ex se ē infirmū p̄regat. & ota aduersarios
armis munit se aduacōe & armoz̄ oñdēcia
exhibet. et ideo securius p̄cedit gregē. &
erecto capite & s̄po pede v̄ngula diuisa v̄stis
ḡio firmius terrā p̄emit. vellus h; pinguius
et in villis prolifius. pilos diffūdi. foridōi
corio siue spissiori cute ota exarsēca aeris
calidi vel frigidū iniurias se defendit. & ideo
sue cutis superficies racione sue fortitudinis
corianoz̄um violentas arte p̄e ceteris ouū
pellibus sustinet. et ad ducesoz̄ teloz̄ reci
piendam impressionē habilitatē se p̄bet vt
dicit idē. **T**pe amoris pugnat p̄o v̄p̄oib;
suis & aduersarios eorūbus impetit. et vt
melius pugnet & fortius contra resistentem
retrocedit ac resiliendo cū impetu hostē ferit
De arietibus etiā dicit auic. li. viij. arietes
inquit & capri vadunt mulū in vanū. et in
hyeme non se abscondunt p̄pter frigus. et
aliqui exiunt de loco calido ad locū frigidū
et q̄n pluit quousq; moriant & arietes ma
terialiter sequunt capras & quiescūt omnes
quousq; pastor accipit vnum ex eis & facit
ip̄sum antecedere & sequuntur alij. & timent
naturalit̄ comitrua sicut oues. q̄ si ip̄regnate
fuerint et audierint comitrua abortiunt p̄e
timore. & ante mediā noctē stant simul cum
ouibus & dormiunt & post spatim. & in dor
miendo semper latus alterant p̄ vices. nā
a v̄e vsq; ad autumpnū dormiunt in vno
latere. deinde vsq; ad v̄e dormiūt in latere
altero & dormiunt erecto capite nisi quando
infirmani & ruminant cibū & masticat dor
miendo sicut & vigilādo. & si atingat etate

non redeunt nisi a pastore reuocent. **D**icit
ad hoc ysaac in diet. q̄ arietes in iuuentute
manētes minois sūt humiditatis & viscositatis
q̄ agni lactantes. & hoc p̄pter etatē eorum
opleioni dominantē & ideo ipsoꝝ carnes sūt
carnibus agnoz̄ & ouū meliores. & meliorē
sanguinē generātes maxime si sint castrati
quia eorū caliditas humiditate accidentali
t̄pata est. vnde sunt boni saporis. sed quādo
sunt decepti in calore sūt defecti si non sūt
castrati ex etate. si vō sint castrati & decepti
duplici causē causa caloris sc; testū & etatis
& ideo eoz̄ corpa sūt frigidā ab modū ligni
et duriora & insipidiōra t̄n respectu caputū
et bonū et huiōi. que in decepta etate sūt
pessima. corpa arietū que naturaliter calida
sunt et humida ceteris deceptis naturalit̄
frigidis & siccs similit̄ sunt meliora. huic
ysaac in diet. **I**tem dicit arif. & auic. li. vi.
q̄ arietes et capri sicut & cetera aialia ap̄riā
habent vocem p̄e quā se clamant et want
femias t̄pe coitus & amoris. & potates aquā
salsam anticipant coitū & citius mouent̄ ab
amorē. et quando arietes senes mouentur
citius ad amorē & coitū q̄ iuuenes in tempe
determinato signum est bonitatis temporis
in anno illo. et si in illo tempore exierint
iuuenes ad amorē signū ē pestis future sup
oues in āno vt dicit idē. **D**e agno.
Agnus vt dicit ysid. a grego vocabulo
dicit̄ quasi pius. nam inter omnia
terre animancia maxime inuenitur
innocens & mansuetus. nullū em̄ lebit dente
nec cornu nec v̄ngulā. & quicquid in eo rep̄it̄
totum vtile est. quia caro ad cibum. pellis
ad variū v̄sum. pilus ad indumentū. simus
ad terre impinguacionē. v̄ngula & cornu ad
medicāde; &c. **V**t dicit ysid. li. xij. latinū
agnum ab agnosendo putant dictum eo q̄
p̄e ceteris animalib; matrem suam noscat
adeo q̄ si magno gregē erauerit statim ha
latū vocem noscat parentis. **S**ecūm arif. &
auic. Agni quidā nascunt̄ in t̄pore venali
quidā in tempore autumpnali. venales sūt
corpe maiores robustiores virib; & pingui
ores q̄ sunt autumpnales vel hyemales. in
aliquibus tamē regionibus multi hibernos
agnos p̄ferēt venis. et dicit hoc solū aial
vtilit̄ nasci bruma. vt dicit pli. li. viij. ca.
xlvij. & dicit̄ ibidē. q̄ agni decepti flāte vento
aqlonari sūt meliores q̄ decepti flāte vento
austali. tunc em̄ mares generant. easē autē
colozē habent agni in lamificio seu in velle
quasē hūt pentes in venis lingue. nā si vene
fuerūt albe & agni erūt albi. et si nigre nigri

Lib 18

et si varie varij vt dicit idē In sugendo an
 teriores popliceas flectūt. et vt mater ei plus
 lactis tribuat capite matris vbera p̄mit. ba
 latu querit matrem qua inuēta cauda matris
 blandiēdo erecto capite māmas q̄rit et nisi
 caput p̄us erigat nūq̄ sugit. pilū h̄z subtilē
 et crispū multipliciter in sese ēf̄lexū multū
 nocet agnis frigus et maxime tpe pluuioso
De societate gregis gaudet. q̄do solitari⁹ ē
 dolet plurimū atz timet. ante gregē salit et
 saliendo ludit. q̄do videt lupū timet. rehemit
 et subito fugā accipit h̄ post p̄ timore stupi
 dus subito gradū figit et fugere vltim⁹ nō
 audēs sibi si balatu h̄ p̄ci⁹ simpliciter vultu p̄ci
 petit. captus ab hoste ligat⁹ a carnifice nec
 cornu nec dēte se defendit. et siue spoliatur
 vellee siue ante sic animal innocū obmu
 tescit. siue em̄ duat ad pascua siue de fera ē
 ad victimā non gemit nec remurmurat nec
 calcitat h̄ obedit. Et vt dicit pli. agnos dis
 mittit solitatis est p̄iculosū. qz si supue
 nerit forte tonitruū de facili moriūtur. nam
 agn⁹ naturaliter debile h̄z caput. et ideo em̄
 dū est eos simul aggregare vt ex iuncti
 one mutua animentur et presētia plurium
 confortentur.

De agno.

Agnus annulus etate vni⁹ anni est
 opletus q̄ infra vni⁹ ani spaciū tāto
 est melior q̄to a lacte vinoq̄ est
 Nam lacte eius humiditas complexionalis
 augmētatur sed p̄ sepacone a lacte intendit
 eius calor et supflua humiditas temperatur
 maxime si manserit adhuc nō castratus vt
 dicit ap̄tissime in diet. agn⁹ em̄ annulus
 corpore integer et carne mūdus aptus ē ad
 sacrificiū ad esū etiā si fuerit vellē maculos⁹
 Non em̄ ēprobat a sacrificiō agnū macula
 velleris nisi sit fecūditas l̄ corrupcō in carne
 interi⁹ vel in cute vt dicit glo. sup̄ exo. xij. et
 sup̄ malac. dicit iero. et sup̄ leuit. Nō ip̄dit
 inq̄t sacrificiū varietas maculosi velleris si
 corp⁹ fuerit integer et nō subfuerit scabies
 in superficie ipsi⁹ cutis. Agn⁹ ergo am̄ial⁹ vt
 diē pli. li. viij. c. p̄ vij. de oz̄ aris fuerit apt⁹
 et tam in vsu vellerū q̄ in vsu armū v̄ibus
 hominū ē necessari⁹. et ideo sic p̄pter sup̄
 hominū excolūtur et custodiuntur corpora bou
 sic oportet vt habeat diligētia circa custodia
 ouū et agnorū. Dicit etiā dial. qz agnus
 simū habet nigrū qui cū aceto dissoluatur et
 cathaplasmeē nigra em̄dat maculas. fla
 uos corporis tollit. ignē sacriū amat. mixtus
 cū ceta et oleo abustus sanat

De agna.

Agna est arctis filia qui minoris ē
 corporis et maioris humiditatis q̄
 sit agn⁹ racione feminee opletiois
 vt dicit in diet. cuius racio dum est lactas
 maioris est viscositatis p̄ter humiditatis
 supfluitatē tā ex etate q̄ ex cōpleione ei⁹
 corpori dominantē et ideo qz ex eius carne
 generatur flezmatium est et viscosum ac
 difficulter digerit et digestum a membris
 vix dissoluatur racione viscosi et glutinosi
 humoris qui inde generatur a stomacho tñ
 facile descendit racione sue lubricitatis et
 humoris vt dicit ysa. et eius carnes meli
 oēs sunt assate q̄ carne q̄a cōsumē supflua
 earū humiditas vi caloris maioris tamen
 simpliciter et timiditatis ē agna q̄ agn⁹
 quia minus habet caloris naturalis femina
 q̄ masculus et ideo minus ē animosa p̄ter
 qz etiā caret cornib⁹ quia essent ei supflua
 tamen p̄pter defectum audacie eis nesciret
 vti vt diē auē. dicit etiā arif. li. iij. agnis
 accidit egritudo quādo nimis impugnantur
 circa renes. qz si opiant sepe renes moriū
 et multiplicat sepū propter bona pascua et
 ideo accēnt a pascuis ne nimis impingue
 quere supra de oue

De ap̄te

Aper ē porcis filius etis vel agrestis
 qui a seuissimus est et immitis vt
 dicit ysid. li. xij. c. vi. et dicitur aper
 quasi afer a feritate sui corporis ferus est et
 crudelis. Unde et apud grecos aper h̄gares
 vi. ferus vulgariter nūcipat. dicit autem
 a latine verres eo qz grādes habeat vires
 fiat idem dicit ibidem. secundū autē pli. et
 auē. etiam aper ē animal valde seuū quia
 vix castratus se exhibet māuetum. cū cetera
 animalia ablatis testiculis āplius māuescūt
 Est itaqz aper tate feritatis qz etiā mōrem
 p̄uipendēs ota venatoris ferrum intrepidē
 se infigit et etiam iam transfixus cōtra sibi
 resistentē vires recolligit vt culmis videt
 de aduersario etiam mortis p̄icilū contra
 hostis venabulum mita audacia se opponit
 culmos duos habet in ore aduncos et fortes
 et acutos cū quib⁹ omne sibi resistens secat
 crudeliter et dilaniat. Culmis autem vtiē
 pro gladio ad pugnandū in lateres dextro
 habet os durissimū latum et spissū qz semp
 opponit venabulo p̄sequentis. nā osse illo
 p̄ clipeo ad se p̄tegēdū sciēns sibi imminere
 per clipeū aduēdo culmos circa artos eos
 fricat et sic an hebetatā acie habeat ofricado
 ad artos ipsos p̄bat si senserit hebetatos
 organum querit et mastiat cuius virtus

culmorum radices mundificat et confortat ut dicit
auicenna. **P**li. in li. xviii. ca. p. dicit quod urina
apert medet viciis aurium si cum oleo rosaceo
miscetur. Similiter eius fel valet contra cal-
culum ut dicit li. xviii. ca. xl. Et est ei ita gra-
uis sua urina ut nisi egesta fuerit surgere non
possit primo opprimere ut defunctus. nam curi-
tudine ex urina. Item idem ad coitum seminum
lat fel aprinum. Dicit etiam idem li. v. **O**ccas
agrestis multum diligit radices et culmis in-
cidit terram et fodit et scindit radice culmo
et impinguat quoniam quiescit per vii. dies et maxime
quoniam parum potat et pluit cum lupo quoniam ipsi
odit naturaliter. nam lupus insidiatur filiis
suis et sepius rapit eos. et ideo ut dicit idem
li. xviii. debet natura apro culmos ad defen-
dendum feminas et filios suos. quia femine
sunt debiles res in se et plerumque plenioris. nam
mares sunt audaces et vires habet feminis
fortiores. **F**emina tamen seuit inata et fodiendo
ledit et deturbo mordero et dilata. Apro vero
ledit culmis sursum feriendo. et ideo parum potest
ledere postquam et iacentem. et scia parum ledit
stantem et dum aperit inasit et pugnat spinat
ce. Similiter dum lupuriat cum prope. **O**mnia
supradicta facit plerumque et addit iam dicta in li.
viii. ca. x. ubi dicit. **A**pros et alios porcos de-
ratos nasci emigidi. tunc dicit. **I**nter alia malis
apris maxima asperitas et feritas animi quoniam
sunt in amore. quia tunc per proceribus atro citre
pugnat ungulis terram scalpunt fetas erigunt
culmos vibunt et queunt et horrendo gemitu
furia pectoris tunc ostendunt. parum etiam tunc
comedunt. discunt post feminas et ideo at-
tenuant plurimum et macrescunt. **I**n horribis
et ymbrosis vallibus et nemoribus mansiones
quoniam ubi custodiunt fetus suos. de radicibus
et arboribus siluestrium fructibus viuunt. quoniam ve-
natorum insule. vel lupo impetu presentium filios
suos prebunt et eis non per locum fugere. per filiorum
defensione periculo se exponunt. quoniam debet dimi-
care attritu arborum induunt costas suas et se
suoluunt in luto et discunt ad sole et in pilos
luto aglutinant et instant ut sic secuti. adu-
lantur et sustineant in conflictu aris. li. vi. **F**ele
apros postquam sunt asper et crudeliter. a cru-
deli in visu filiorum suorum dilamant inuasores.
Ducunt plerumque at caro apna ut dicit ysa. mag-
nica et minus frigida quoniam prope a doctore. hoc
est propter motum sui continuitate et victus fieri tate et
aeris dum continue exponit caliditate. ideo est
piguendo est durice et caro delicata. ad edendum
et propter hoc vires doctore vehementer agitat et
etiam vehementer animum occidant ut eorum car-
nes teneriores et lapidiores ex motu violencia

efficiant. **D**e apro etiam dicit dyal. quod est
simus defecatus et cum vino aqua bibitus
cicentibus sanguinem singulari est remedium.
Lateris dolores cum aqua curat fracta ossa
consolidat et confirmat quere infra de porco

De asino

Asinus a sedendo est dictus quasi
a se us quod homines super asinos sede-
bant antequam visum equorum haberent
ut dicit ysidorus. li. xii. animal quippe est simplex
et tardum et ideo fuit de facili subiectum hu-
manis viribus et presentium. et dicitur ab a quod est sine
et hinc quod est sensus quasi animal sine sensu. inde
dicitur asellus. i. iuuenis asinus quod pulchrioris
est forme ac dispositionis. quoniam etate est tenellus
quod quasi v. senex efficitur et antiquus. nam quanto
magis fit anosus tanto plus cotidie sit de-
formis hypidus et villosus. est autem animal
melancholicum frigidum scilicet et siccum et ideo na-
turaliter ponderosum tardum atque pigrum stolidum
et obliuiosum tamen odoriferum est et paciens
laboris vili et modico utens cibo. **I**nter tri-
bulos enim et spinas ac carduos carpunt
cibus suum. et ideo dicit auicenna. li. xviii. **S**imiliter
aris. quod asinus minutis auibus in spineta
et cardueta nidificatibus est erosus et ideo
minuti passeris pugnat contra eum. quoniam come-
dit spinas in quibus nidificat passeris illi et
confricat se ad spinas illas. **U**bi cadunt pulli
eorum passerum suorum oua. et quoniam asinus turbidus
ex eleuatione capitis et forti flatu mouentem
spine et ex horrendo sonitu seu rugitu terram
auicula et fugiunt de nido suo et propter ista
saltant matres super ipsius faciem et impediunt
eius oculos atque parciunt rostro suo. et si hinc
asini vulnus in dorso vel in latere ex spinarum
punctura vel quocumque alia de causa punxit eum
cum rostro suo in vulnere ut recedat a loco
nidi sui. et cum talis passerulus habeat corpus
minutissimum vix potest asinus se defendere
contra eius impetum atque morsum. dicit etiam
aris. sicut et auicenna. quod conuenit valde odit asinum
et ideo conuenit vlat super ipsum et temptat
tangere oculos suos rostro suo. sed inuenit
asinum profunditas oculorum et spissitudo
corii superciliorum quibus contra morsum auicula
claudit et fugit visum suum et etiam cooperiant
proceritas aurium et mobilitas cum quibus
tenet auriculas quoniam interfestat visum suum
Item aris. li. xviii. versus pugnat cum asino et
tauro quoniam comedit crudas carnes et hec
est causa quoniam pugnat contra eos quoniam eorum carnibus
appetit saccari. de asinis autem dicit plinius. li.
viii. ca. ultimo. **V**ngule asinine sumigantem
per adiuuat in tunc ut etiam ab oculis euocet